
 

     April 2024 

 

Som vanligt vill vi verkligen rikta vårt varma tack för den hjälp och stöd vi får från alla 

våra engagerade medlemmar och alla er andra som stött vår verksamhet sedan vi 

startade kulturföreningen Rädda Djurgården för snart tre år sedan. Utan er hade vårt 

arbete varit omöjligt! Pengarna används till att betala advokater och sakkunniga samt 

till vår viktiga annonsering. 

Vi hoppas att du fortsatt vill vara medlem och stödja vår verksamhet. Betala din 

medlemsavgift - om du inte redan gjort det - på 100 kr för 2024 och eventuella 

bidrag till Swish 1233 734 761; Bankgiro 5706 -1087. Kom ihåg att ange din 

mailadress tack. 

Våren börjar äntligen komma och efter en seg och lång vinter vill man komma ut i 
naturen igen. Vad kan då vara bättre för en stockholmsfamilj än att hoppa på bussen 
eller ta Stockholms enda spårvagn ut på det vackra Kungl. Djurgården? 

Vi är lyckligt lottade som har denna fantastiska naturresurs så nära inpå stadens 
centrum. Men vi har så många viktiga och avgörande frågor att arbeta med och är 
fortsatt helt beroende av ert stöd. 
 
 

Rädda Djurgården tillbaka på sociala medier!  
Efter en paus är vi äntligen tillbaka på sociala medier, både på Instagram och på 
Facebook, där vi av olika skäl har tvingats skapa en ny sida. Här kommer du att 
kunna läsa och se bilder om/av allt det vackra i vår världsunika park — men också om 
alla de hot som fortsätter att hänga över vår park. Det är viktigt att du som medlem 
inte bara själv följer oss utan även uppmanar personer i ditt nätverk att följa oss på 
sociala medier. Om du inte själv använder sociala medier så har du säkert vänner, 
barn och kontakter som gör. Vi behöver all hjälp nå ut med vårt viktiga budskap! 
Rädda Djurgården! 
  
Hasselbacken 
Hasselbacken presenterade den 17 januari 2024 nya förslag för utbyggnad.  
Rädda Djurgården och många andra kulturorganisationer såsom Djurgårdens 
Hembygdsförening, Förbundet för Ekoparken, Samfundet S:t Erik och Svenska 
Byggnadsvårdsföreningen har alla yttrat sig över detta förslag till detaljplan och 
samtliga har avstyrkt förslaget. 

Som Samfundet S:t Erik så väl formulerat det: ”vi anser att förslaget som helhet är 
lagstridigt och att ett genomförande skulle innebära att den grundläggande 
karaktären i en omistlig miljö oåterkalleligt går förlorad”. 

https://www.instagram.com/radda_djurgarden/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61556666769318
https://www.raddadjurgarden.se/wp-content/uploads/2024/02/Arkitekturprogram-for-Hasselbacken-granskning-2_11022395_2_6.pdf


Handläggaren för Hasselbacken är Stefan Modig på Stadsbyggnadskontoret, som 

tyvärr inte har tagit hänsyn till några av de många invändningar mot förslaget som 

inkommit. Länk till mer detaljerad information: Utvidgning av hotell, restaurang och 

kultur på Djurgården - Stockholms stad (vaxer.stockholm)  och Bygg-och 

plantjänsten Bygg- och plantjänsten (stockholm.se) 

Stadsbyggnadsnämnden beslut fattades den 23/5 och i höst är det tänkt att 

kommunfullmäktige ska godkänna förslaget. 

Rädda Djurgården kommer nu tillsammans med ovan nämnda kulturorganisationer 
bearbeta politikerna i Stadsbyggnadsnämnden i Stockholms stad. Vi överväger också 
att kontakta Hovet i frågan då det till syvende och sist har sista ordet i frågan som 
arrendeupplåtare och kan med arrendet styra vad som får göras. 

Anmärkningsvärt är att Conni Jonsson, delägare av Hasselbacken, finansierar en 

staty i prinsessan Estelles samling på Djurgården mitt under planprocessen av 

Hasselbacken, något vi finner ytterst olämpligt.  

KSSS Marina                                                                                                                    

Hurra! Efter våra och andra föreningars starka protester har KSSS övergivit sina 

planer att anlägga en stor marina i Nybroviken invid Junibacken. I varje fall just nu. 

Här har vi fått ännu ett bevis på att väl underbyggda protester och argument ger 

utdelning. Framgången gläder och sporrar oss.                                                                                                                                                       

Djurgårdsbrunns värdshus  
Restaureringen av de befintliga byggnaderna har påbörjats, inklusive de kvarvarande 
delarna av det gamla värdshuset. Restaureringen innefattar även en rivning och en 
återuppbyggnad av den nu cirka 30 år gamla provisoriska köksdelen. De delar som 
rivs var i ett obrukbart skick, och ägaren gjorde bedömningen att en helt ny 
återuppbyggnad var nödvändig för att göra värdshuset driftmässigt igen. Rädda 
Djurgården beklagar att man inte kommer uppföra ett riktigt värdshus, snarlikt det 
gamla Djurgårdsbrunns värdshus, vilket varit vår önskan hela tiden.  

Planen är att restaurang- och caféverksamheten ska öppnas för allmänheten till 
hösten 2024. 

Festivaler 
Lollapalooza kommer inte att äga rum sommaren 2024. Ladugårdsgärde klipps 

därmed i enlighet med vad som överenskoms inför Nationaldagsgaloppen den 6 juni, 

dvs. dels själva banan, dels en ca. 250 meter bred sträng från Lindarängsvägen till 

Djurgårdsbrunnsvägen, snett över fältet, med start med östra gränsen av strängen vid 

Sandhamnsgatan till mitt för Tekniska museet. Och övriga gräsytor klipps i juli vilket 

är positivt med tanke på sånglärkornas häckningsperiod i april till och med slutet av 

juli. 

https://vaxer.stockholm/projekt/djurgarden/utvidgning-av-hotell-restaurang-och-kultur-pa-djurgarden/
https://vaxer.stockholm/projekt/djurgarden/utvidgning-av-hotell-restaurang-och-kultur-pa-djurgarden/
https://etjanster.stockholm.se/byggochplantjansten/pagaende-planarbete/planarende/2018-00710


 

Sånglärka       Foto: Henrik Ekman 

Den 28 juni - 7 juli äger musikfestivalen Fields rum på Ladugårdsgärde. Det är 

endast en scen, placerad mitt emot Sjöhistoriska museet, ljudet är riktat mot 

Kaknästornet.   

Rosendal Garden Party äger rum 14 - 16 juni, vilket är en vecka senare än förra året, 

med samma koncept som tidigare. Rosendals trädgård kommer denna gång att stå 

för mat och dryck. De täta stängslen runt festivalen hindrar djurs rörelser, vilket är 

oroande. KDF investerar f.n. stora summor i en restaurering av Rosendals slottspark 

och i en om- och tillbyggnad av Rosendals trädgårds lokaler.  

Rädda Djurgårdens och Förbundet för Ekoparkens inställning är att bara sådana 

evenemang som lyfter parkens värden bör hållas. Ett absolut krav vår är att inga 

festivaler arrangeras under de känsliga häcknings- och födelseperioderna under vår 

och försommar! 

Fotbollsplanerna på Sportfältet/Gärdet                                                                                       
Staket och belysning gör att dessa planer skadar det historiska landskapet allvarligt. 

Möjligen är planerna felbyggda. De utnyttjas mycket litet eller inte alls. De nya 

planerna måste bokas. Den tidigare spontanfotbollen är borta. Rädda Djurgården och 

övriga ideella organisationer anser att dessa fotbollsplaner borde tas bort. 

Beckholmen                                                                                                                      

Varvet på Beckholmen har länge önskat bygga ut. I detaljplan förslås en mycket stor 

varvsbyggnad och utfyllnader i vattnet. Förbundet för Ekoparken har i 

samrådsyttrande avstyrkt detta förslag. Projektet måste lösa frågan vem som ska 

betala en dyrbar sanering, som antas kosta 100 mkr, av bottnarna runt Beckholmen 

innan det kan komma vidare. 

Detaljplanen planeras komma på granskning hösten 2024. Parallellt pågår ett ärende 

rörande vattenverksamhet eftersom detaljplanen innehåller en utvidgning av ön. 

Stora mängder föroreningar ligger på botten runt ön, vilket kan leda till krav på 

sanering för att detaljplan ska godkännas. Fastighetsverket äger ön, KDF disponerar 

marken och arrenderar ut den, marken har KDF bytt till sig och ägdes under tiden då 

föroreningarna spreds av bland annat Försvaret. Hela ön är ett byggnadsminne. Vem 



ska betala saneringen? Sannolikt staten genom bidrag från Naturvårdsverket, som 

vid saneringen av själva ön.  

Gröna Lund                                                                                                                        

På mötet mellan Christer Fogelmarck, VD Gröna Lund och Rädda Djurgården nyligen 

framkom att den svåra olyckan i somras men framför allt coronapandemin kraftigt 

påverkat Gröna Lunds ekonomi negativt. Men planen är fortfarande att sätta igång 

byggandet på ”parkeringsplatsen” under 2025. För varje delprojekt måste dock 

bygglov sökas så det finns fortfarande en marginell möjlighet att påverka.  

Inget markbyte kommer att ske mellan Statens Fastighetsverk och Gröna Lund. 

Gröna Lund får istället arrendera stranden och lufträttigheten över Allmänna gränd. 

KDF arrenderar i sin tur mark av Gröna Lund för att utvidga 

anläggningsmöjligheterna för färjor. Ägarfamiljen Tidstrand har sålt en del av Parks 

& Resorts till AMF. En proteströrelse mot störningar från Gröna Lund, PopHouse, 

Hasselbacken och Skansen har tagit form bland boende i Djurgårdsstaden. 

Nya Vattentornet i Lill-Jansskogen                                                                             

Det nya vattentornet, som är tänkt att ersätta det befintliga kulturskyddade påminner 

om ett gigantiskt rymdskepp som landat ovanpå Lill-Jansskogen har vi tidigare 

berättat om. 

Vi och Förbundet för Ekoparken har verkat för en alternativ placering av det nya 

vattentornet. Förbundet överklagade kommunfullmäktiges antagande av planen till 

Mark- och miljödomstolen, har glädjande nog fått prövningstillstånd i Mark- och 

miljööverdomstolen. En ny process kommer påbörjas. 

Kungens dispositionsrätt                                                                                                   
Ett ämne som i hög grad påverkar framtiden för Djurgården och som vi hela tiden 
framhåller är kungens enskilda (dvs. privata) dispositionsrätt till Djurgården. 
Kungen får enligt den nyttja mark och byggnader och tillgodogöra sig intäkterna av 
arrenden och uthyrningar. Men enligt överenskommelsen med rikets ständer 1810 får 
intäkterna bara användas för att sköta gator och broar och att försköna Djurgården. I 
detta bör anses ligga att kungen genom Djurgårdsförvaltningen också i alla andra 
avseenden ska verka för  att Djurgården underhålls, förbättras och förskönas. 1810 
använde man ordet "embellisement". Detta åtagande är i sig mer omfattande än att 
avhålla sig från åtgärder som befrämjar lagstridiga åtgärder. Till exempel är 
dispositionsrätten strängare än reglerna kring Nationalstadsparken enligt 
Miljöbalken 4 kap 7§ där följande stadgas: 

Inom en nationalstadspark får ny bebyggelse och nya anläggningar komma till 
stånd och andra åtgärder vidtas endast om det kan ske utan intrång i 
parklandskap eller naturmiljö och utan att det historiska landskapets natur- och 
kulturvärden i övrigt skadas. 

Miljöbalken stadgar alltså att ny bebyggelse och nya anläggningar inte får skada eller 

förfula "det historiska landskapets natur- och kulturvärden". Dispositionsrätten kan 

sägas ställa ännu högre krav: Djurgården ska förbättras och förskönas. 



Men på kungahuset.se står numera att läsa: "I Djurgårdsförvaltningens uppgift ingår 

att värna det historiska kulturlandskapet, vårda den befintliga naturen och 

anpassa området till människors önskan om en stimulerande fritids- och 

rekreationsmiljö samt att se till framtida behov." 

Vad Kungahuset har för syfte med den senare ordalydelsen och vad det kan komma 

att innebära konkret är något vi undersöker.                                                                                    

Vi anser att Djurgårdsförvaltningen tar uppgiften att försköna Djurgården lättsinnigt 

när man släpper fram Gröna Lunds ännu fler berg- och dalbanor, tillbyggnader av 

Hasselbacken som innebär skador på kulturhistorisk miljö, musikfestivaler som 

dränker djur och människor i starkt buller under långa perioder och nytt vattentorn 

som fullständigt förändrar landskapsbilden. Vi driver dessa frågor i domstol, men 

kommun, länsstyrelse och domstolar tar också mycket lättsinnigt på dessa frågor och 

vi får sällan rätt. Men med den kungliga dispositionsrätten går allt detta att stoppa 

med villkor i arrende- och hyresavtalen. Vi uppmanar kungen att börja använda sig 

av sin dispositionsrätt. 

Årsmöte                                                                                                                                        

Den 10 juni 2024 planerar vi hålla kommande årsmöte i Stockholm. Men anteckna 

redan nu dagen i din almanacka. Vi återkommer om tid och plats.  

Vi kommer sträva efter fler medlemsmöten framöver och vill du jobba med och hjälpa 

oss med det så hör av dig på info@raddadjurgarden.se.  

                                                                                                                                                                                                                                                        

 

Har du frågor maila till info@raddadjurgarden.se 

 

http://kungahuset.se/
mailto:info@raddadjurgarden.se
mailto:info@raddadjurgarden.se

